

Newsletter Arcibiskupského gymnázia

Září 2026



Vážení rodiče, milí žáci,
na konci letních prázdnin vás všechny srdečně
zdravím a přeji vám, aby nový školní rok byl pro vás
úspěšný, klidný a naplnil všechna očekávání.

Vše svěříme do Božích rukou v úterý 1. září v 9 hodin
při mši svaté v kostele sv. Ludmily, kterou bude za
žáky, rodiče i zaměstnance školy slavit pražský
arcibiskup Mons. Stanislav Přibyl. Po bohoslužbě
navštíví také naši školu a setká se s žáky.

Do nového roku vstupujeme zároveň s dlouho
připravovanou rekonstrukcí školní budovy. Byla
vybrána realizační firma a nyní se připravuje
harmonogram prací. Rekonstrukce bude probíhat za
provozu školy, a proto nás čekají určitá omezení.
Uděláme však vše pro to, aby měla na výuku co
nejmenší dopad a aby byl provoz školy po celou dobu
bezpečný. Děkuji předem vám všem za trpělivost
a pochopení.

Těším se na naši spolupráci v novém školním roce.

Ondřej Mrzílek
ředitel školy

[AGtuality](#)

[Renovace
učeben](#)

[Příležitosti](#)

[Erasmus+](#)

[DOFE](#)

V. benefiční swap Arcibiskupského gymnázia

na podporu rozvoje studentských prostorů

15. 10. 2026

17:00 - 19:00



ARCIBISKUPSKÉ
GYMNÁZIUM

**oblečení, boty, doplňky,
sportovní a kempingové
vybavení**

Vstup 100 Kč, do 18 let zdarma

**Arcibiskupské gymnázium,
Korunní 2 (náměstí Míru)
www.arcig.cz**



AGtuality

- Srdečně vás zveme na mši svatou, kterou u příležitosti začátku školního roku bude 1. září od 9 hodin sloužit v bazilice svaté Ludmily pražský arcibiskup Mons. Stanislav Přibyl.
- Ve středu 2. září začíná **přihlašování na kroužky**. Vyberte si z pestré nabídky volnočasových aktivit od výroby hmatových knih přes cizí jazyky až po astronomii!
- Pan profesor Lauschmann chystá na podzim **řadu krásných akcí**. Cyklovýlet "Karamelová kola" nás čeká už 12. září.
- Mezi 7. a 21. zářím vyjedou postupně primy na adaptační kurz a oktávy absolvují duchovní obnovu.
- Vybraní němčináři vyrazí od 19. do 27. 9. do Bad Münstereifel. Přejeme šťastnou cestu!
- V posledním zářijovém týdnu naše tři kvinty absolvují dvoudenní adaptační kurzy.
- Připomínáme už pátý benefiční swap, který proběhne 15. 10. 2026.





- Naše čerstvá absolventka Veronika Menšíková přivezla domů stříbrnou medaili z Mezinárodní matematické olympiády v Šanghaji! Srdečně gratulujeme a máme velkou radost! Přečtěte si víc [zde](#).
- Jak vypadal srpnový trek kolem slovenského Strážova vedený panem profesorem Lauschmannem se můžete podívat na [školním webu](#).

Pohyb na chodbách

Od září se mohou žáci těšit na nový projekt **Pohyb na chodbách**, který má za cíl přinést více pohybu přímo do našeho školního prostředí. Nemusí čekat až na hodinu tělesné výchovy. Můžou si krátce zacvičit, protáhnout se, nebo si vyzkoušet něco nového přímo během dne. Na jednotlivých patrech budou rozmístěna stanoviště s různými **pohybovými aktivitami**. Zájemci si budou moci vyzkoušet například rovnovážná, posilovací, vytrvalostní, reflexní nebo neurotréninková cvičení. Čekají je například jednoduché balanční úkoly, jako je stoj na jedné noze, reakční cvičení s míčkem nebo úkoly zaměřené na rychlost reakcí. Nezapomínáme ani na **odpočinek**. Součástí projektu budou také jednoduchá zdravotní a zklidňující cvičení, například hluboké dýchání, mobilizace ramen, protažení krční páteře nebo uvolnění paží a zápěstí. A co je nejlepší? **Není nutné být sportovec**, abyste se mohli zapojit. Cvičení jsou navržena tak, aby byla jednoduchá, krátká a dostupná pro každého. Stačí si během přestávky nebo volné chvíle vybrat stanoviště a pustit se do toho!

Renovace učeben

Během prázdnin proběhla renovace učeben 105 a 106, do kterých se po loňských maturantech nastěhují letošní sekundy a stráví v nich celé studium. Škola zajistila výměnu stolních desek, výmalbu místností a opravu tabulí.

Jsme velmi vděční rodičům sekund, kteří se rozhodli finančně i osobně zapojit a učebny tak nadstandardně vybavit. Díky nim mají třídy čerstvě zbroušené parkety, nové nástěnky, nátěr topení, závěsy a dataprojektory, stejně jako keramické tabule.

Věříme, že si díky tomuto vkladu od rodičů budou žáci svých kmenových učeben více vážit a bude se jim v nich příjemně studovat i odpočívát.

Máme radost, že je naše AG komunita živá a děkujeme všem rodičům, kteří se zapojili!



Příležitosti



Rozsáhlou nabídku příležitostí, stáží, aktivit a událostí najdete na webu AG v sekci Studentský život.

- **Stínování** - třetím školním rokem běží projekt Stínování, díky němuž si žáci posledních tří ročníků mohou vyzkoušet různé profese a snáze se pak rozhodovat nad svým budoucím povoláním. Na podzim je čas věnovaný oktávánům, na jaře sextám a septimám. Pro více informací je k dispozici koordinátorka klepkova@arcig.cz. Velmi stojíme o spolupráci s rodiči, která je pro tento projekt stěžejní - žáci vybírají nejrozmanitější povolání, takže vždy oceníme rozšíření našich kontaktů na různá pracoviště.
- **Potvrzení do portfolií** - podporujeme žáky při vytváření osobních portfolií. Připomínáme tedy dobrovolníkům, aby si v rámci svých aktivit u garanta zažádali o zapsání do prezenčního listu. Potvrzení aktivit žáci dostanou na vyžádání koncem školního roku.
- **StemHub**
 - Komunita studentů, které spojuje vášně pro vědu, technologie inženýrství a matematiku. Discord, akce, mentoring, projekty i networking – vše na jednom místě.
- **Noc literatury** 16. 9.
- **Noc vědy** 25. 9.
- **Evropský den jazyků** 26. 9.

Erasmus+



Vyjed'te s Erasmem na měsíc do zahraničí

Chtěli byste na měsíc vyměnit naši školu za školu v jiné evropské zemi? Poznat nové spolužáky, vyzkoušet si, jak se studuje jinde, a podívat se na školu z trochu jiné perspektivy? Právě takovou možnost nabízí nový projekt Erasmus+.

Vyjet můžete do **Dánska, Německa, Francie, Španělska, Irska nebo Nizozemska**. Budeme primárně hledat školy, kde se vyučuje v angličtině, španělštině, němčině nebo francouzštině. V přihlášce si proto zvolíte preferovaný jazyk a AG se vám bude snažit vyjít vstříc.

Erasmus+

Nejde ale jen o měsíc v zahraničí

Součástí projektu je také společná práce před výjezdem i po návratu.

Během pobytu budete zjišťovat, **jak zahraniční školy pracují s mediální gramotností, kritickým myšlením a digitální bezpečností**. Budete pozorovat výuku, mluvit se studenty a učiteli, pracovat se školními materiály a porovnávat své zkušenosti s tím, jak k těmto tématům přistupujeme na AG.

Nejde o to zjistit, která škola je nejlepší. Spíš chceme přijít na to, **co dělají jinde zajímavě nebo jinak a co bychom mohli využít i u nás**. Po návratu proto budete své poznatky zpracovávat a nakonec je také představíte na AG.

AG vám zajistí a uhradí dopravu tam a zpět, ubytování, pojištění, pobyt na zahraniční škole, úvodní a závěrečný workshop na AG. **Stravu po celou dobu pobytu si zajišťujete a hradíte sami.**

Co vás čeká?

Je dobré vědět, že výjezd nezačíná odjezdem a nekončí návratem. Musíte zvládnout přihlášení prostřednictvím ankety v EduPage, včasné odevzdání podkladů pro výběr účastníků, projektovou přípravu na AG, měsíc pobytu a výuky na zahraniční škole, zpracování zkušeností a nasbíraných podkladů, prezentaci výsledků na AG a nakonec odevzdání závěrečné dokumentace.

Takže ano, čeká vás měsíc v zahraničí – **ale také trochu práce před pobytem, během něj i po něm**. Právě díky tomu si ale z výjezdu nepřivezete jen fotky a vzpomínky, ale také zkušenosti s tím, jak funguje škola a vzdělávání v jiné zemi.

Kdo se může přihlásit?

Do projektu se mohou hlásit studenti **kvart až septim**. Pokud jste v kvartě, můžete výjezd realizovat až v kvintě. Studenti kvinty a sexty mohou výjezd realizovat do **31. prosince 2027**, studenti septimy do **31. srpna 2027**. Pokud bude zájemců více, než kolik jich bude možné vyslat, proběhne **30. listopadu 2026 veřejné losování účastníků a náhradníků**.

Kdy se můžete do projektu přihlásit?

Anketa v EduPage bude zpřístupněna **3. září 2026** a vyplnit ji můžete do **30. září 2026**. Zájemci pak musí do **18. listopadu 2026 do 12:00** odevzdat všechny požadované podklady. Pokud vás tedy láká na měsíc si **vyzkoušet školu v jiné zemi, poznat nové lidi a zároveň zjistit, co bychom se od zahraničních škol mohli naučit**, sledujte EduPage, webové stránky AG a **přihlaste se**.

DOFE v novém školním roce



Podnikavost, zvědavost, nezdolnost, houževnatost a zejména sounáležitost

Zveme všechny studenty od tercií po septimy na úvodní schůzku programu DOFE, která se uskuteční dne **16. září od 14:15 do 15:00 v místnosti 109.**

Co je DOFE

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu - je jeden z celosvětově nejvýznamnějších programů neformálního vzdělávání, který založil před více než 60 lety Princ Philip, vévoda z Edinburghu, manžel britské královny Alžběty. **DOFE je tak především výzva pro všechny od 13 do 24 let. Máte možnost objevit své silné i slabé stránky a zažít věci, které vás posunou dál.**

Jak to probíhá?

V každé z těchto tří oblastí - **pohyb, dovednost a dobrovolnictví** - si vyberete aktivitu, která vás baví (nebo se ji chcete nově naučit) a které se pak budete věnovat hodinu týdně. Na konci vás čeká příprava a realizace **expedice s kamarády**. Když všechno zvládnete, **získáte certifikát**, který si můžete převzít na slavnostní ceremonii. Certifikát se bude dobře vyjímat ve vašem CV a může vám pomoci při vstupu na vysokou školu, ale jít do toho jen kvůli němu by byla škoda. Jděte do toho ve chvíli, kdy vás program zaujal, máte chuť se rozvíjet a posilovat pevnou vůli, zažít něco nového a nebojíte se vystoupit ze své komfortní zóny.

DOFE v novém školním roce

Program má tři úrovně, bronzovou, stříbrnou a zlatou. Abyste mohli začít s bronzovou úrovní, musí vám být nejméně 13 let a počítejte s tím, že doba plnění této úrovně trvá 6 měsíců s dvoudenní expedicí na závěr. Stříbrná úroveň se vám otevírá od 15 let (nebo od 14 let po dokončení bronzové) a trvá 6 - 12 měsíců s třídní expedicí. A zlatou úroveň můžete začít až vám bude 16 let (nebo 15 let po dokončení stříbrné), zabere vám 12 až 18 měsíců a korunuje ji čtyřdenní expedice.

S přihlašováním, administrativou, hledáním možností dobrovolnictví i dalšími možnými komplikacemi vám bude na AG pomáhat tým DOFE, který jsme na pořádání expedic rozšířili o dva naše absolventy.

Pokud vás DOFE zaujalo a chcete o programu vědět víc, přijďte ve středu 16. 9. ve 14:15 do 109 na informační schůzku, kde bude prostor pro dotazy, přečtěte si webovky **DOFE** a poptejte se spolužáků, kteří program již absolvovali. Na AG to loni bylo 14 studentů, především z řad současných septimánů.

-za tým DOFE Kateřina Matulová a Jana Kaderová



**Přihlašte se k odběru newsletteru
zde**

Sledujte i náš web a sociální sítě:

